
KOMU A 
JAK MŮŽE 

BÝT 
UŽITEČNÝ 
HADNÍK? 

Tak jako slepice žijí v kurníku, stejně hadi se rádi 
usazují právě v hadníku. Hadník je líhniště a úkryt 
nejen hadů, ale také slepýšů a ještěrek. V této lokalitě 
jej budou využívat zejména užovkovití hadi, např. 
užovka obojková nebo užovka hladká. Zmije obecná 
se na této lokalitě nevyskytuje! Tito nejedovatí plazi 
mohou do hadníku klást vajíčka a používat jej jako 
inkubátor, protože organický materiál, který tam tlí, 
vyrábí teplo. Dále mohou v hadníku plazi zimovat 
nebo se tam ukrývat před nebezpečím. Hadník budou 
určitě využívat k rozmnožování, ukrývání či 
přezimování také ještěrka obecná a slepýš křehký. 

Hadník je vlastně něco jako dlouhodobý 
kompost, který nepřehazujeme. Staví se nejčastěji 
z drátěného plotu nebo dřevěných planěk a tvoří 
ohrádku nejlépe o rozměrech 2 x 2 x 1 m.  Strany 
hadníku by neměly být uzavřené, mezi jednotlivými 
plaňkami necháme mezeru cca 3 cm. Na dno klademe 
první vrstvu z větviček a větví, můžeme použít suché i 
čerstvé. Na větvičky položíme balicí nebo novinový 
papír, lepenku, apod. Na papír naklademe další vrstvu 
větví a na ni znovu papír. Na tento „pevný" základ 
můžeme začít vrstvit různé přírodní materiály, 
organické odpady, jako zbytky z kuchyně, plesnivé 
seno, shnilé ovoce, vytrhaný plevel, různé ořezané 
části rostlin či dřevěné piliny. Na tuto vrstvu přijde 
znovu papír, větvičky a papír. Takto vše opakujeme až 
do úplného naplnění ohrádky. Osvědčilo se přikrýt 
hromadu na závěr starým kobercem. První rok se 
hromada  sesedne, můžeme tak ještě přidat další 
materiál. Po roce můžeme nakouknout pod horní 
vrstvy. Pokud odhalíte velké množství mnohonožek, 
stonožek, svinek a stínek, tak je to na dobré cestě. 
Možná, že zde již najdete slepýše nebo ještěrku. Za 
další rok můžeme v hadníku najít první vajíčka 
užovek. Připomínají malinké ping-pongové míčky.  

Marně bojujete na zahradě s myšmi, hraboši, 
hryzci a podobnými škůdci? Hadník je přirozeným 
přístupem k boji se škůdci.  Přirozenými nepřáteli 
hlodavců jsou plazi. Hadník jim vytvoří pohodlné 
obydlí po celý rok, princip kompostu zajistí potřebné 
teplo k líhnutí a přečkání zimního období. Plazi 
hlodavce najdou všude, vyženou je i z děr a úkrytů. 
Postavte si hadník, pomůžete přírodě a hlodavce 
přestěhujete k sousedům! 

 

Panel byl vytvořen v rámci projektu  

„Návrat k tradičnímu hospodaření a využívání  přírodně cenných míst  

významných pro místní komunitu v Boskovštejně“.  

 

ještěrka obecná 

užovka hladká 


